1. Cette faculté est donnée au maître lorsque le vol a été fait à son insu. Au reste s'il a été fait à sa connoissance il n'aura pas cette faculté: car il peut être poursuivi et en son nom et aussi au nom de chaque esclave par l'action noxale; et en payant une seule fois l'estimation faite pour un homme libre il n'est pas quitte pour cela. Celui-là est dit savoir qui a été prévenu de la chose et a pu l'empêcher: car nous devons considérer la connoissance accompagnée de volonté. Au reste s'il l'a su et qu'il ait empêché le dommage, il faut dire qu'il usera du bénéfice de l'édit.

2. Si plusieurs esclaves ont causé du dommage par leur faute, il est très-juste qu'il soit donné au maître la même faculté.

3. Lorsque plusieurs esclaves font le vol d'une même chose, et qu'à raison d'un de ces esclaves la cause a été contestée contre le maître, l'action à raison des autres esclaves reste en suspens, tant que, par l'événement de la première instance, le demandeur peut obtenir autant qu'il obtiendrait si le vol avoit été fait par un homme libre;

2. *Julien au liv. 23 du Digeste.*

C'est-à-dire le double à titre de peine et le simple pour la condiction.

Tome VII.

TITULUS VI.

SI FAMILIA FURTUM

FECISSE DICETUR.

1. *Ulpianus lib. 38 ad Edictum.*

UTILISSIMUM id edictum prætor proponit, quo dominus prospiceret adversus maleficia servorum: videlicet ne cum plures furtum admittunt, evertant domini patrimonium, si omnes dedere, aut pro singulis æstimationem litis offerre cogatur. Datur igitur arbitrium hoc edicto, ut si quidem velit dicere noxios servos, possit omnes dedere qui participaverunt furtum: enimverò si maluerit æstimationem offerre, tantum offerat, quantum si unus liber furtum fecisset, et retineat familiam suam.

Ratio et summa edicti.

§. 1. Hæc autem facultas domino tribuitur totiens, quotiens ignorante eo furtum factum est. Cæterum si sciente, facultas ei non erit data: nam et suo nomine et singulorum nomine conveniri potest noxali iudicio: nec una æstimatione, quam homo liber sufferret, defungi poterit. Is autem accipitur scire, qui scit et potuit prohibere: scientiam enim spectare debemus, quæ habet et voluntatem. Cæterum si scit, prohibuit tamen, dicendum est usurum edicti beneficio.

De scientia vel ignorantia domini.

§. 2. Si plures servi damnum culpa derint, æquissimum est eandem facultatem domino dari.

De damno.

§. 3. Cum plures servi ejusdem rei furtum faciunt, et unius nomine cum domino lis contestata sit, tandiu aliorum nomine actio sustineri debet, quandiu priore iudicio potest actor consequi, quantum consequetur, si liber id furtum fecisset:

Si unius servi nomine actum sit.

2. *Julianus lib. 23 Digestorum.*

Id est, et pœnæ nomine duplum, et conditionis simplum.

31

3. *Ulpianus lib. 38 ad Edictum.*

Quotiens tantum præstat dominus, quantum præstaretur, si unus liber fecisset, cessat cæterorum nomine actio, non tantum adversus ipsum, verum etiam adversus emptorem duntaxat, si fortè quis eorum qui simul fecerant, venierint. Idemque et si fuerit manumissus. Quod si prius fuerit ablatum à manumisso, tunc dabitur adversus dominum familiæ nomine : nec enim potest dici, quod à manumisso præstitum est, quasi à familia esse præstitum. Planè si emptor præstiterit, puto deuegandam in venditorem actionem : quodammodò enim hoc à venditore præstitum est, ad quem nonnunquam regressus est ex hac causa : maxime si furtis noxaque solutum esse promisit.

De servo ven-
dito vel manu-
misso,

Vel legato vel
donato.

§. 1. Sed an, si legati servi nomine, vel ejus qui donatus est, actum sit cum legatario, vel eo cui donatus est, agi possit etiam cum domino cæterorum, quaeritur? Quod admittendum puto.

De possessore,
et de eo qui dolo
desit possidere.

§. 5. Hujus edicti levamentum, non tantum ei qui servos possidens condemnatus præstitit tantum, quantum si unus liber fecisset, datur; verum ei quoque qui idcirco condemnatus est, quia dolo fecerat quominus possideret.

4. *Julianus lib. 22 Digestorum.*

Etiam heredibus ejus cui plures ejusdem familiæ furtum fecerint, eadem actio competere debet, quæ testatori competeat : id est ut omnes non amplius consequantur, quam consequerentur, si id furtum liber fecisset.

De heredibus
furtum passis.

5. *Marcellus lib. 8 Digestorum.*

Familia communis sciente altero furtum fecit. Omnium nomine cum eo qui scit, furti agi poterit : cum altero ad eum modum qui edicto comprehensus est. Quod ille præstiterit non totius familiæ nomine, ab hoc socio partem consequeretur. Et si servus communis alterius jussu damnatum dederit, etiam quod præstiterit alter, si modò cum eo quoque ex lege Aquilia, vel ex duodecim tabulis

De ser. is eom-
munibus.

5. *Ulpian au liv. 38 sur l'Edit.*

Toutes les fois que le maître paye autant qu'il paieroit si un seul homme libre avoit fait le vol, l'action à raison des autres cesse non-seulement contre le maître lui-même, mais aussi contre l'acheteur, si par hasard quelqu'un de ceux qui ont volé en même temps que lui a été vendu. La même chose est s'il est affranchi. Que si d'abord on a fait payer l'affranchi, alors on dirigera l'action contre le maître à raison de ces esclaves : car on ne peut pas dire que ce qui a été payé par l'affranchi ait été payé comme par la famille des esclaves. Certainement si l'acheteur l'a payé, je pense que l'action doit être déniée contre le vendeur : car cela est en quelque façon payé par le vendeur, contre lequel quelquefois on a un recours pour cette même cause, sur-tout s'il a déclaré que l'esclave vendu n'étoit coupable de vol ni soumis à aucune action noxale.